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Seznam zkratek

BS Bytové spoluvlastnictví dle z. č. 89/2012 Sb.

ČÚZK Český úřad zeměměřičský a katastrální

KatZ Zákon č. 344/1992 Sb., o katastru nemovitostí České republiky

(katastrální zákon), ve znění pozdějších předpisů

LBD Lidová bytová družstva

NOZ Zákon č. 89/2012 Sb. (nový občanský zákoník)

NP Nebytový prostor

ObchZ Zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník, ve znění pozdějších

předpisů

ObčZ Zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších

předpisů

SBD Stavební bytová družstva

SVJ Společenství vlastníků jednotek dle zákona č. 72/1994 Sb. a

z. č. 89/2012 Sb.

SJM Společné jmění manželů dle z. č. 40/1964 Sb. a

z. č. 89/2012 Sb.

ZVB Zákon č. 72/1994 Sb., kterým se upravují některé

spoluvlastnické vztahy k budovám a některé vlastnické vztahy

k bytům a nebytovým prostorům a doplňují některé zákony

(zákon o vlastnictví bytů, bytový zákon), ve znění pozdějších

předpisů
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Úvod

Problematika vlastnictví bytů je mi profesně velmi blízká, je mojí odbornou

specializací jako soudce civilního úseku okresního soudu. Jde o celospolečensky

významné téma, kterému však, dle mého názoru, není věnována náležitá pozornost

odborné právnické veřejnosti. Důvodem jsou zřejmě teoretické nejasnosti o obsahu a

objektu tohoto vlastnického práva. Zároveň jde o poměrně dynamiky se vyvíjející

odvětví práva. Některé změny pak přinášejí i potřebu změny teoreticko právních

koncepcí. Menší zájem věnovat se této problematice vyvolává bezesporu i skutečnost,

že jde o interdisciplinární téma s aspekty mimoprávních oborů, jako je stavebnictví,

ekonomika atd. Souhrn všech uvedených specifik činí vlastnictví bytů tématem složitým

a je zřejmě příčinou malého počtu odborných právních publikací, jež jsou k tomuto

tématu u nás vydávány. I po téměř půl století je pilířem odborné literatury obsáhlé dílo

"Vlastnictvo bytov" prof. JUDr. Štefana Lubyho vydané v roce 1971 Vydavateľstvom

Slovenskej akademie vied v Bratislavě. To však již v mnohém neodpovídá současné

koncepci bytového vlastnictví.

S aktuálnějším obsahem jsou na knižním trhu k dispozici především publikace

pro přímou praxi. Jejich ambicí není hlubší zkoumání tohoto institutu, nýbrž odpovědi

na konkrétní otázky praxe. Z odborněji zaměřených publikací lze jmenovat především

komentáře k zákonu o vlastnictví bytů. Tradičně jsou autory komentáře vydáveného již

poněkolikáté nakladatelstvím C:H:BECK JUDr. Josef Fiala,CSc., JUDr. Marek

Novotný, JUDr. Jaroslav Oehm. K nim v posledních vydáních přistoupil Mgr. Ing.

Tomaše Horák a JUDr. Josef Holejšovký. Nakladatelství Wolters Kluwer ČR, a.s.

vydalo v roce 2009 rovněž komentář k z. č. 72/1994 Sb. od autorů JUDr. Jiřiho Čápa a

JUDr. Pavly Schödelbauerové. Monograficky zpracoval téma vlastnictví bytů JUDr.

Tomáše Dvořáka, Ph.D. v publikaci nazvané "Vlastnictví bytů a nebytových prostor“,

vydané nakladatelstvím ASPI, a.s. v roce 2007.

Jak téma rigorózní práce napovídá, jde o komparatistickou studii, zaměřenou

především na domácí platnou a budoucí úpravu vlastnictví bytů. Z tohoto důvodu v
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práci nebyl věnován zvláštní prostor srovnání se zahraničními úpravami, tedy ani

zahraniční literatura nebyla příliš využita při zpracování tématu.

I přes uvedený charakter práce nebylo možno vyhnout se obecnějšímu úvodu do

problematiky institutu vlastnictví bytů.

Cílem studie není komplexní srovnání zákona č. 72/1994 Sb. s úpravou

bytového spoluvlastnictvím v NOZ Pozornost je zaměřena jen na srovnání vybraných

institutů.

Velká část práce je věnována výkladu institutu smlouvy o výstavbě v podání

NOZ. Příčinou je její komplikovaná úprava v NOZ. Z téhož důvodu byl v této kapitole

zařazen exkurz k výkladovým pravidlům některých legislativně technických pojmů.

Osobně považuji zpracování úpravy smlouvy o výstavbě za nejproblémovější část z celé

úpravy bytového spoluvlastnictví v NOZ.

Mou snahou bylo poukázat na kritická místa nové úpravy a nalézt možná řešení.

V době ukončení práce nebyl k dispozici ani návrh prováděcího předpisu k úpravě

bytového spoluvlastnictví a nebyla známa konečná podoba nového katastrálního

zákona. V práci proto není provedeno důslednější srovnání fungování některých

institutů i z hlediska katastrálního zákona (např. zápis fakticky rozestavěné jednotky).

Pouze je upozorněno na několik nesouladností mezi NOZ a návrhem nového

katastrálního zákona.

Při výkladu nové právní úpravy jsem se držela východisek pro zpracování NOZ

(jak jsou uvedené v důvodové zprávě). Proto jsem se při interpretaci NOZ maximálně a

záměrně vyhýbala argumentaci dosavadní judikaturou. Právní diskontinuita byla

základním východiskem při tvorbě NOZ.

Práce je zpracována dle právního stavu ke dni 30.3.2013.
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I. ISTITUT VLASTNICTVÍ BYTŮ

I.1 EXKURS K VÝVOJI INSTITUTU, VČETNĚ PRÁVNÍ ÚPRAVY

Institut vlastnictví bytů se dle odborné literatury1 uplatňoval už ve starověkých

civilizacích. Hlavním motivem byl nedostatek pozemků a vysoká koncentrace

obyvatelstva v daném prostoru. Zda se tento institut uplatnil i ve starověkém Římě,

zůstává předmětem diskusí odborníků. Hlavním důvodem polemik je základní zásada

římského práva superficies solo cedit. Jednoznačně však k renesanci institutu došlo

v období feudalismu, v důsledku potlačení superficiální zásady a rozmachu urbanizace.

Tehdy však neexistovaly společné části domu. Dům byl zcela rozdělen na individuálně

užívané části. Přístup do těchto jednotlivých, stavebně oddělených prostor byl

realizován z vnějšku po schůdkách. V následujícím období, ve století 18. – 19., není

postoj k tomuto institutu vyhraněný. S návratem římské právní tradice a zásady

superficies solo cedit sílí názor zavrhující jakékoli omezování vlastnického práva.

Vlastnictví bytů bylo za takové omezení považováno. Velké kodifikace 19. století se

proto raději vyhnuly úpravě tohoto institutu. Nová vlna rozvoje vlastnictví bytů i

nebytových prostor přichází po první světové válce. Tehdy bylo třeba obnovit válkou

zdevastovaný bytový fond. Cílovou skupinou bytového vlastnictví se především stala

sílící střední třída. Na společenské proměny přirozeně reagovaly i právní řády. Dvacátá

a třicátá léta minulého století jsou obdobím vzniku prvních novodobých právních úprav,

akceptujících reálné rozdělení budov (Itálie 1920, Rumunsko 1921, Maďarsko 1924,

Polsko 1934, Francie 1938). K etablování vlastnictví bytů však v Evropě došlo až

v letech po druhé světové válce.

Vývoj právní úpravy vlastnictví bytů

• Zákon č. 52/1966 Sb., o osobním vlastnictví bytů.

• Zákon č. 42/1992 Sb., o úpravě majetkových vztahů a vypořádání

majetkových nároků v družstvech.

• Zákon č. 72/1994 Sb., o vlastnictví bytů ve znění pozdějších předpisů.

1 Luby, Š. Vlastnictvo bytov. Bratislava: Vydavatělstvo Slovenskej akademie vied, 1971. s. 11
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• Nařízení vlády č. 371/2004 Sb., ve znění nařízení vlády č. 151/2006 Sb.,

kterým se vydávají vzorové stanovy SVJ.

• Nový občanský zákoník – z. č. 89/2012 Sb., bytové spoluvlastnictví (§ 1158

– § 1222).

• Prováděcí předpis dle § 1222 – dosud nevydán.

• Návrh zákona o převodu vlastnického práva k jednotce – tisk PS č.

990/2013.

I.2 TEORETICKÉ KONCEPCE VLASTNICTVÍ BYTŮ2

Úhelným kamenem všech teorií o vlastnictví bytů je připuštění existence


[…]


Po dokončení rigorózní práce, byl vydán komentář nakladatelstvím C.H. BECK

s názvem „Bytové spoluvlastnictví v novém občanském zákoníku“ od autorek E.

Kabelkové a P. Schödelbauerová. Jelikož jsem již nemohla konfrontovat své názory

publikované v rigorosní práci s tímto jediným odborným dílem na téma bytového

spoluvlastnictví v NOZ rozhodla jsem se stručně k dílu vyjádřit v závěru k rigorózní

práci.

S velkým očekáváním jsem komentář pročetla. Zejména autorství P.

Schödelbauerové bylo pro mne příslibem kvalitního zpracování. Je spoluautorkou

komentáře k z. č. 72/1994 Sb., vydaném v nakladatelství Linde, který považuji za velmi

zdařilý. O odborných kvalitách JUDr. Schöudelbaverové a především jejím

profesionálním zápalu jsem se přesvědčila i osobní účastí na jí lektorovaném školení.

Komentář má očekávání však naplnil jen částečně. Velkou část vyplňuje popisu

dosavadní úpravy. Chybí však hlubší probádání nově definovaných institutů, více

pokusů o řešení problémových otázek. Nutno však autorkám přiznat, že v úvodu

předeslaly, že především upozorňují na kritická místa úpravy a nehledají řešení, ty jsou

na judikatuře.

Zklamáním pro mne byla rezignace autorek na výklad, jež by akceptoval

oficiální východiska pro tvorbu NOZ. Konkrétně nezávislost uplatňování soukromého

práva na veřejném právu, jež je vyjádřené i v § 1 NOZ a právní diskontinuitu

zdůrazněná v důvodové zprávě k NOZ. Například na str. 9 komentáře dospívají autorky

při hledání obsahu pojmu budova a dům v NOZ k závěru, že pojem dům použitý v

§ 1158 NOZ „vychází bez dalšího z tradice pojmu dům“ dle z.č. 72/1994 Sb., dále, že

pro jejichž vymezení a pochopení obsahu je dobře použitelná úprava veřejnoprávních

předpisů. Jakákoli tradice“ ve vztahu NOZ a dosavadní právní úpravy je však autory

NOZ striktně vyloučena přístupovým východiskem – právní diskontinuitou.

Neztotožňuji se rovněž s výkladem klíčového ustanovení pro celou koncepci

bytového spoluvlastnictví, tj. § 1158 NOZ. Názor autorek, že pojem dům v NOZ § 1158
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a v zákoně č. 72/1994 Sb. vychází ze stejných předpokladů (zdůrazňují, že shodně

obsahuje dva byty ) je značně zjednodušující a dovádí je, dle mého názoru, k mylnému

závěru. Cituji ze strany 10 komentáře „Bytové spoluvlastnictví může tedy vzniknout jak

v domě, který je součástí nemovité věci, kdy tento dům je součástí pozemku, tak tehdy

kdy sám dům je nemovitostí. Další nutnou podmínkou je, že tento dům má alespoň dva

byty.“ Tento závěr je však v příkrém rozporu se zněním § 1158 NOZ, který je pro

koncepci bytového spoluvlastnictví zásadní. Ustanovení §1158 výslovně požaduje pro

vnik bytového spoluvlastnictví podmínku, že dům alespoň se dvěma jednotkami je

součástí nemovité věci (odraz superficiální zásady). Tedy v domě, jež je sám

nemovitostí nemůže bytové spoluvlastnictví dle NOZ vzniknou. Je to logické už proto,

že nedílnou součástí jednotky dle NOZ je podíl na nemovitosti (zahrnující jak dům tak

pozemek či právo k pozemku). To by v případě pozemku a domu jako dvou

samostatných nemovitostí nemohlo nastat, šlo by mezi pozemkem a domem, stejně jako

dosud, maximálně o akcesorický spoluvlastnický vztah.

Zajímavý je výklad § 3063 v kontextu s § 3041, kdy autorky dospívají k závěru,

že pokud existuje SVJ nebude zachován po účinnosti NOZ režim z.č. 72/1994 Sb. ani za

podmínek §3063NOZ (vzniklo-li vlastnické právo k jednotce podle dosavadních

předpisů vznikne i vlastnické právo k dalším jednotkám po účinnosti NOZ dle z.č.

72/1994 Sb.). Dle § 3041 pro SVJ jako pro právnickou osobu platí okamžikem účinnosti

NOZ jeho úprava bez dalšího. Kvituji, že se autorky snažily najít řešení pro problémové

ustanovení §3063 ( o něm se zmiňuji ve své práci). Osobně si však myslím, že §3041

nelze vyložit tak, že tam, kde vznikla SVJ řídí se všechny vztahy vlastníků jednotek od

účinnosti NOZ bytovým spoluvlastnictvím. Problém bude opět vztah k pozemku, tam

kde nebude v jedněch rukou pozemek a dům nebo nebude k pozemku zřízeno právo

stavby nemůže dle §1158 vzniknout bytové spoluvlastnictví.

Osobně se domnívám, že dílo je vhodným příspěvkem do probíhající diskuse

s řadou podnětných názorů na zamyšlení, na které zde však není prostor. Avšak od

komentáře, bych žádala větší rozvedení obsahu zákonných ustanovení, alespoň nástin

řešení problémových situací, promyšlení širších souvislosti. Nutno však výsledek přičíst

i značné výkladové obtížnosti ustanovení bytového spoluvlastnictví v NOZ. Navíc

autorky se v zásadě nemohly opřít o odbornou literaturu ani judikaturu, jak je to u
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tvorby komentáře běžné. Přitom problémových situací je v úpravě řada a doslova se

řetězí, pokud řešíme funkčnost jednotlivých institutů navzájem (např. smlouva o

výstavbě, její správa, vznik bytového spoluvlastnictví v průběhu výstavby a správa

atd.). Z tohoto pohledu hodnotím každé dílo či názor, který je publikován před účinností

NOZ jako velmi užitečný.
