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1. Předložená rigorozní práce se zabývá tématem úplně novým a nanejvýš užitečným, neboť

srovnává instituty upravené v zákoně č. 72/1994 Sb. (BytZ) s úpravou v novém občanském zákoníku
(NOZ), a to z pohledu soudní praxe. Byť nová úprava nabývá účinnosti již 1.1.2014, je srovnávací
literatura zcela minimální. Známé jsou především kritické články Petra Čecha: “Zmrazí rekodifikace
hypoteční trh s byty?”, Právní rádce č.1/2013, str. 36 a 37, a Petra Čecha společně s Robertem
Pelikánem: “Několik dalších nedorozumění v nové úpravě bytového spoluvlastnictví”, Právní rádce č.
8/2013 , str. 32-36 . V roce 2013 vyšel též komentář autorek Evy Kabelkové a Petry Schödelbauerové
pod názvem “Bytové spoluvlastnictví v novém občanském zákoníku”, nakladatelství C.H.Beck, 1.
vydání; ten však moc kritický není (viz závěr rigorozní práce). V současné době je nutné připomenout,
že dosud ani nebyl přijat prováděcí předpis podle § 1222 NOZ. (Návrh nařízení vlády byl vládě
předložen teprve v polovině října t.r.)
Přes veškeré překážky se autorka zhostila svého úkolu výborně, její závěry na novou úpravu jsou
kritické a ukazují, jak vysoce nedokonalá úprava byla (bez velké diskuze) schválena.

2. Při zpracovávání tématu musela autorka prokázat nejen své teoretické znalosti dosavadní úpravy a
judikatury (od roku 1995 již bohaté), ale i zásady úpravy nové, a to v kontextu celého NOZ (postavení
právnických osob, úprava spolku, přechodná ustanovení).

3. Autorka rozdělila rigorozní práci do 6 částí: 1. část – obecně teoretické otázky (pojmy vážící se
k definici “jednotka”, pozemek, právo stavby), 2. část – vznik, převody a zánik jednotky (prohlášení,
smlouvy o výstavbě, formy výstavby, převody), 3. část – formy správy (společenství vlastníků,
stanovy, orgány , práva a povinnosti vlastníka jednotky, zrušení a zánik SVJ).
V úvodu autorka upozorňuje, že se v práci bude zabývat komparací pouze vybraných institutů,
nikoli všech. To poté také v jednotlivých částech skutečně splnila. Její pohled na novou úpravu je
kritický; svůj názor prezentuje vždy s odůvodněním. Tím také došlo k nárůstu počtu stran; konzultant
s tím souhlasil.
V závěru práce se autorka vyjádřila ke Komentáři autorek (viz bod 1 posudku) JUDr. Kabelkové a
JUDr. Schödelbauerové, který vyšel až po zpracování rigorozní práce.
Je nesporné, že autorka zpracovala práci sama. Díky tomu, že je profesní soudkyní, je její sloh
vytříbený, čtivý a logicky uspořádaný.
Výborná je její práce s poznámkami pod čarou (je jich celkem 196), které používá nejen vhodně,
ale i předpisově správně.

4. Vzhledem k závažnosti připomínek k úpravě v NOZ by měla autorka uvažovat o jejich publikaci,
třeba po částech, v odborné literatuře. Snad by se podařilo ve veřejnosti zejména i odborné (soudci,
advokáti) rozhýbat diskuzi o všech nedostatcích NOZ z hlediska aplikační praxe. Vždyť tato ustanovení
mají dopad na velký počet subjektů – existující společenství vlastníků, v nichž jsou funkcionáři
převážně právní laici.

5. Konkrétní připomínky nemám – diskutabilní je téměř každá stránka předložené práce. Stejně
konečné slovo vyřknou za několik let soudy.

6. Doporučuji proto, aby u obhajoby byla diskutována jediná otázka, jejíž řešení budou chtít znát
v nejbližší době všechna stávající SVJ.
Jde o otázku výkladu § 3041 NOZ, pokud jde o nutnost změny stanov resp. jejích ustanovení u již
existujících SVJ. Např. jak laik pozná, která z ustanovení v jejich stanovách “odporují donucujícím
ustanovením“ NOZ. Při aplikaci ustanovení § 1 odst.2 věta před středníkem NOZ jde o celkem málo
případů; ovšem věta za středníkem může být vykládána různě a proto nemusí během příštích 3 let
dojít ke změně stanov. Který státní orgán posoudí, zda byly dosavadní stanovy SVJ správně
transformovány? Jak budou aplikována ustanovení § 86 a násl. zákona 304/2013 Sb., o veřejných
rejstřících právnických a fyzických osob?
Podobné problémy nastávají při výkladu ustanovení § 3063 NOZ (viz též str. 157 rigorozní práce).

7. Protože předložená rigorozní práce má výbornou úroveň jak po formální, tak zejména též po
obsahové stránce, doporučuji její připuštění k obhajobě u rigorozního řízení.
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